
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

PORTARIA N.º 1.545, DE 18 DE MAIO DE 2018. 
 

Recompõe a Comissão Permanente de Pessoal 
Docente – CPPD, para o mandato do biênio 
2018-2020, do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia de São Paulo – IFSP.  

 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Decreto de 5 de abril de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 6 de abril de 
2017, seção 2, página 1,  
 
 RESOLVE: 
 

Art. 1º - RECOMPOR a Comissão Permanente de Pessoal Docente 
(CPPD).  

 
Art. 2º - DISPENSAR, a partir de 18 de maio de 2018, os docentes 

Gustavo Bartz Guedes, Rodrigo Silva Trindade e Rinaldo Macedo de Morais, como 
membros da CPPD, e AGRADECER pelos importantes trabalhos realizados na 
comissão, enquanto membros e presidente. 

 
Art. 3º - Art. 3º - NOMEAR, a partir de 18 de maio de 2018. A comissão 

passa a ter a seguinte composição: 
 

SERVIDOR SIAPE CAMPUS 

Luciano André Carvalho Reis (Titular) 2561390  Cubatão 

Edair Gonçalves Coelho (Titular) 2055694 Votuporanga 

Welington Ricardo (Titular) 1816976 Catanduva 

Douglas Dias Lieira (Titular) 2875174 Catanduva 

Lucas Rodrigues dos Santos (Titular) 1066758 Pirituba 

Felipe Rodrigues da Silva (Titular) 2320655 Jacareí 

Ademar Bernardes Pereira Junior (Titular) 1791092 São João da Boa Vista 

Sandro Heleno Morais Zarpelao (Titular) 2168603 São Roque 

Carlos Alberto Araripe (Suplente) 2148766 Sorocaba 

Pedro Fernando Poveda (Suplente) 1276905 São Paulo 

Ester Kolling Rodrigues (Suplente) 2316027 Pirituba 

Jefferson de Souza Pinto (Suplente) 1822887 Bragança Paulista 

Jurandir Domingues Junior (Suplente) 2174743 Registro 

Vitor Mendes Caldana (Suplente) 2317801 Sorocaba 

Alexandre Machado Rosa (Suplente) 1623270 Caraguatatuba 

Reinaldo Batista Leite (Suplente) 1461443 Salto 
 

Dê ciência. 
Publique-se. 

 

 
EDUARDO ANTONIO MODENA 

REITOR  


